Conform § 41 prin aceasta convocăm adunarea cercuală a Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român, despărțământul Torac la care sunt rugați de a lua parte toți membri și binevoitorii culturai poporului român și care se va ținea în școala gr. ort. română din Iancahid în 7/20 August 1905 la 3 ore p. m. după următorul.

#### PROGRAM:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Raportul cassarului.
4. Designarea unei comisii pentru censurarea rapoartelor.
5. Designarea unei comisii pentru revizuirea membrilor.
6. Eventuale disertații.
7. Raportul comisii.
8.

Reflectanții vor avea să-și înainteze recursurile ajustate cu documentele originale la Prea On. oficiu ppresb al Timișorii, și cu observarea §-ului 18 din Regulament să se prezenteze în s. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Timișoara, 15/28 Iulie 1905.

Dr. Tr. Puticiu m. p., ppresb.

—□—

2—3

Concursul publicat în Nrii 20—22 ai organului diecezan „Biserica și Școala“ din a. c., pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă în **Murani** (protopresb. Timișorii) prin repozarea parohului Ioan Mihailovici, pe lângă același beneficiu și pe lângă aceleași condițiuni de clasificare dela recurenți, — prin aceasta se repește cu termen de **30 de zile**, având recurenții să se prezente cu observarea §-lui 18 din Regulamentul pentru parohii în s. biserică din loc spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial din Murani, ținută la 17/30 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Cu consensul ppresb.: Dr. T. Puticiu m. p.

—□—

2—3

Pentru stațiunile nvătăorești din com. **Burda și Cresuia** se escrie concurs cu termen de alegere pe **14/27 August** a. c.

Salarul la ambele stațiuni e sistemizat din anul 1893 parte din bani parte din bucate și lemne eară pentru întregire până la 600, respective 800 coroane și cvinvenal se va cere pentru învățători cvalificați ajutor dela stat.

Doritorii de a ocupa vre una din acestea stațiuni sunt avizați a-și trimite petițiile adresate Comitetului parohial subscrisului, protoprezbiter în Robogány până la 13/26 August și până la ziua alegeri a se prezintă în fața locului în sf. biserică pentru a-și arăta desteritatea în afacerile bisericesti.

Dat în Burda-Cresuia la 3/16 Iulie 1905.

Comitetele parohiale.

În conțelegere cu: *Elia Moga* pprezbiterul Beiușului

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de paroh în **Rippa** ppresbiteratul Tinca, cottul Bihor, cu termen de alegere în ziua de **29 August (11 Sept.) a. c.**, pe lângă următoarea dotațiune: a) 4.951/1600 jug.

ear până la terminul alegerii să se prezenteze în cutare Duminecă sau sârbătoare în sf. biserică din Căbești pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipicul bisericesc.

Răbăgani, 8/21 Iulie 1905.

Elia Moga protoprezbiter inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru indeplinirea definitivă a stațiunei învățătoarești din **Secaș** (inspectorul Halmagiului) se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă următoarele emo-

lumente: 1.

§-lui 60 din „regulamentul pentru inv.“, și adresate comitetului parohial din Secaș, să le susțină până la terminul sus-indicat oficiului protoprezb. în Hălmagiu (Nagyhalmagy), și să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. bis. din Secaș, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Secaș, la 29 Iunie (12 Iulie) 1905.

Maxim Miclean m. p.,
preș. com. par.

Ioan Țucra m p.,
not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cor. el Lazar*, ppresb. ins. șc.
—□— 3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. **Sântelec** inspectoratul Orăzii-Mari, se escrie concurs cu terminul de alegere pe **21 August (3 Sept. 1905.**

Emolumentele sunt: în bani numerari dela 95 numere de case câte 2 fl. 190 fl., 2. dela 95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 47 fl. 50 cr., 3. 16 jugăre de pământ arător și fânaț 30 fl., 4. Lemne de încălzit 25 fl., 5. venite cantonale 10 fl., 6. Cortel și intravilan școlar 15 fl., suma 317 fl.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui XVIII din 1819, adresate comitetului parohial din Spurcani, și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător de când își formează pretenziunea la cvincvenal, să-se trimită subscrișului în Oradea-mare până la 16/29 Aug. a. c. 1905, având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a-se prezentă la biserica din loc, spre ași arată desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala* ppresb., insp. școlar.

—□—

3—3

Se escrie concurs pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. din comuna **Șușturogiu** inspectoratul Orăzii-Mari cu termen de alegere pe **19 Aug. (1 Sept.) 1905.**

Emolumentele sunt: în bani numerari și elacă 108 cor., 2. dela 80 numeri de casă câte una măsură bucate à 2 cor. 160 cor., 3. pământ arător și fânaș 7 jug. și competența de pășunat 48 cor., 4. 2 orgii de lemne aduse acasă 20 cor., 5. pentru fiecare prunc deobligat la școală câte 1 cor. 40 cor., De tot 376 cor. Restul de 224 cor., eventual 424 cor. se va câștiga dela stat, afară de acestea cortel cu grădină de legume și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-ului 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului parohial din Șușturogiu, și provăzute cu declarațiunea, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretenziunea la cvincvenal să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 16/29 Aug. 1905 având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezentă la biserica din loc, pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, pprezb. insp. școlar.

—□—

3—3

Pentru stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. din **Apateul-rom.** inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **20 August (2 Sept.) 1905.**

Emolumentele sunt: În bani numărari 600 cor. afară de aceasta cortel cu grădină de legume, precum și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului organic și §-ului 6 art. XVIII. din 1879 adresate comitetului par. din Apateul-rom., și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățor, de când își formează pretenziunea la cvincvenal, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până la 15/28 August a. c. având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezentă în biserica din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu *Toma Pacala*, prot. inspector școl.

—□—

3—3

Pe stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. din comuna **Fancica** inspectoratul Orăzii-mari să escrie concurs cu termen de alegere pe **16/29 Aug. 1905.**

Emolumentele sunt: 1) In bani 96 cor.; 2) Bucate 12 cubule 96 cor.; 3) Pământ arător și fânaș 10

jug. 00 cor.; 4) Dreptul de pășunat pentru 4 vite 8 cor.; de tot 300 cor.; iar' restul de 300 eventual 500 cor. se va întregi prin ajutor dela stat; afară de acestea cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*: protoprezb. ins. șc.

—□—

3—3

Pe stațiunea învățătoarească dela școala gr.-or. rom. din comuna **Chiraleu**, inspectoratul Orăzii-mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe 16/29 Aug. 1905.

Emolumentele sunt: n bani 600 cor., cortel cu nrădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

Recursele ajustate conform prescrișelor Statutului Organic și §-lui 6 art. de lege XVIII. din 879., și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretenziune la cvincvenal, adresate comit. par. din Chiraleu, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până în 14/27 Aug. a. c., având recurenții în vre-o Duminecă ori sârbătoare a se prezentă la biserica din loc, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipicul bisericesc.

Comit. parohial.

În conțelegere cu: *Toma Pacala*, prot. insp. școlar.

—□—

3—3

Se publică concurs pentru indeplinirea stațiunilor învățătoarești următoare — din inspectoratul Orăzii-Mari — și anume:

1. *Varviz*, cu termen de alegere 18/31 Aug. 1905 Emolumentele sunt: 1. în bani 160 cor., 2. bucate 70 măsurii: 140 cor., 3. pământ 3 jug. 40 cor., de tot 340 cor., afară de acestea cortel cu grădină și venitele cantorale dela funcțiuni.

2. *Iteu*, cu termen de alegere pe 17/30 August 1905. Emolumentele sunt: 1. în bani 70 cor., 2. bucate 50 măsurii, 100 cor., 3. pământ arător 14 jug. 40 cor., 4. un intravilan, 8 cor., 5. lemne 3 st. 36 cor., 6. zile de lucru cu plugul 8, iară cu mâna 14, 24 cor. 40 fil., 7. venite cantorale 14 cor., precum și cortel cu grădină. Venitele computabile sunt 292 cor. 40 fil.

3. *Bogeu*, cu termen de alegere pe 17/30 Aug. 1905. Emolumentele sunt: În bani și naturale 300 cor. cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obvenintde.

4. *Bucuroaie*, termenul de alegere în 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și stolele cantorale dela funcțiunile obveninde.

5. *Cotiglet*, cu termen de alegere pe 22 August (4 Sept.) 1905. Emolumentele în bani 600 cor., cortel cu grădină și venite cantorale dela funcțiunile obveninde.

Dările publice le vor suportă cei aleși.

Dacă aceste stațiuni se vor putea indeplini cu învățători evalificați, salarele se vor întregi, conform legii, la 600 eventual la 800 cor., prin ajutorul dela stat, de unde se vor esopera și eventualele cvincvenale.

c) al §-lui 15 din Regulamentul pentru parohii și adresate comitetului parohial din Soroșag, P. On. domn Procopiu Givulescu, pprezb. în M. Radna, iar dâșii să se prezinte în cadrul termenului concursual în sf. biserică din Soroșag, pentru a-și arată desteritatea în cele rituale.

Soroșag, 3/16 Iulie 1905.

Comitetul parohial.

Din increderea dlui protopop: *Iosif Vuculescu*, paroh.

— □ —

3—3

## Aviz!

A apărut și se află de vânzare în tipografia diecezană următoarele cărți școlare:

„**Limba magiară**“ cartea a II-a pentru clasele superioare ale școalei populare de Iuliu Grofșorean și Iosif Moldovan, prețul 50 fileri.